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Настоящая работа посвящена изучению придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов их перевода на немецкий язык, встречающихся в текстах переводческого ресурса «Dekoder».
Объектом исследования являются варианты перевода предложений с союзом «что» в статьях переводческого ресурса «Dekoder».
Предметом исследования являются разновидности (типы) перевода придаточных с союзом «что», взятые из статей ресурса «Dekoder».
Цель работы состоит в изучении и описании особенностей сложных придаточных предложений с союзом «что», вариантов перевода данных предложений в немецком языке на основе статей ресурса «Dekoder», классификации и определении типов предложений с союзом «что» в немецких текстах.
В соответствии с поставленной целью в работе решается ряд конкретных задач:
1. Изучить и проанализировать теоретическую научную литературу по вопросу придаточных предложений с союзом «что»;
2. Осмыслить dass-Satz как особый тип придаточных предложений в немецком языке;
3. Составить классификацию вариантов перевода придаточных предложений с союзом «что» с анализом используемых трансформаций;
4. Сформировать перечень наиболее востребованных вариантов перевода придаточных с союзом «что» в текстах ресурса «Dekoder».
Методика исследования комплексная: на первом этапе исследования привлекается метод сплошной выборки фактического материала, используется метод математического подсчета.
Материалом исследования служат 300 примеров придаточных предложений с союзом «что», извлеченные методом сплошной выборки из следующих русскоязычных изданий: РБК, Ведомости, Republic, Meduza, Новая газета, Фонтанка.ру, АфишаDaily, Colta, The Insider, InLiberty, Реальное время и их переводов с портала «Dekoder».
Актуальность исследования тесным образом связана с тенденциями современной лингвистики изучить узкоспециальные темы. Грамматическая структура предложения, являясь одним из ключевых уровней языка, вызывает интерес у многих филологов и лингвистов. Следуя данным тенденциям, мы обратились к понятию придаточного предложения и способам перевода данных предложения, содержащих союз «что», в немецком языке.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что она обогащает общую теорию придаточных предложений с союзом «что»:
· Новыми данными о вариантах перевода придаточных с союзом «что» в немецком языке;
· Информацией о наиболее востребованных вариантах перевода в статьях «Dekoder» предложений с союзом «что».
Структура работы: в данном исследовании содержатся введение, две главы, выводы к главам, заключение и список используемой литературы. В первой теоретической главе рассматриваются грамматические особенности придаточных предложений в целом и придаточных предложений с союзом «что» в частности, рассматривается вопрос переводческих трансформаций, используемых в процессе перевода.
В практической части исследования предлагается классификация вариантов перевода на немецкий язык, проводится группирование примеров и их анализ с точки зрения использования трансформаций и внутренних грамматических процессов, перераспределяющих структуру предложения.

[bookmark: _Toc515054044]Глава I. Придаточные предложения как объект лингвистических исследований.
[bookmark: _Toc515054045]1.1. Место придаточных предложений в грамматических исследованиях и исследованиях немецкого синтаксиса.
Грамматический аспект как русского, так и немецкого языков – до настоящего момента предмет пристального изучения лингвистов. Исследования по грамматике мы встречаем у таких выдающихся ученых как О.И. Москальская, В.Н. Ярцева, А.В. Бондарко, К.Г. Крушельницкая, Н.Ю. Шведова, Бондарко А.В. Немалое внимание со стороны лингвистов уделяется проблемам синтаксиса, а также контрастивным грамматикам, которые являются актуальными источниками для исследователей многих направлений филологии и лингвистики.
Синтаксис – это наравне с морфологией основополагающая грамматическая структура любого языка, на этом уровне возникают функциональные связи между словами в предложении, между частями предложений. Раздел синтаксиса тщательно прорабатывается не только в грамматиках, но и в монографиях, в научных трудах таких исследователей языка как Арутюнова В.Н., Адмони В.Г., Ляпон М.В. Интересующий нас раздел сложного предложения встречаем в исследованиях лингвистов с разной степенью детальности. Для более точного изучения и анализа сложных предложений (в данном случае сложноподчиненных предложений) акцент делается на классические грамматические исследования Шведовой Н.Ю., которые охватывают всю грамматическую структуру русского и немецкого языков, проводят детализованный разбор каждого компонента грамматической структуры, в том числе придаточных предложений.
На протяжении длительного времени исследователями русистики предпринимались попытки классифицировать сложноподчиненные предложения. Классификации, выделенные в первой половине XX века в трудах А.М. Пешковского, T.A. Булаховского, М.Н. Петерсона и А.Б. Шапиро не нашли широкого распространения. Им на смену пришло новое поколение исследований, которые были актуальны для своего времени и учитывали разноаспектность языка (совмещение как семантических, так и структурных критериев анализа придаточных предложений) (Ушакова, 2006: 12). Белошапкова В.А., а затем Шведова Н.Ю. составляют не просто классификации сложных придаточных предложений, но и рассматривают структуру, а также значение сложноподчиненного предложения не только на основе коррелирующих союзов и союзных слов, но также на основе других констатирующих признаков (Белошапкова, 1967: 107). В.Н. Ярцева говорит о том, что в русском языке придаточное предложение определяется разнообразием подчинительных союзов и личной формой глагола в качестве сказуемого зависимого предложения (Ярцева, 1981: 99), что подтверждает высказывание о важности многофункционального подхода к анализу придаточных предложений, который также основывается на внутренней структуре предложения.
Интерес к придаточным предложениям проявляют также лингвисты Германии. В немецкоязычных грамматических исследования акцент делается не столько на изучение союзов и союзных слов, соединяющих части сложноподчиненного предложения, сколько на переформатирование структуры сложного предложения в связи с имеющимися нормами немецкого языка. Лингвисты обращают внимание на типичные позиции глагола в предложении (Meibauer, 2015: 140), на структуру союзов, их типологию и влияние союзов на порядок слов в предложении (Eisenberg, 2006: 202-207). Вильгельм Шмидт подтверждает тот факт, что интерес к немецкой грамматике не исчерпывается определенным периодом истории в силу особенностей грамматических структур, их особого грамматического употребления в отличии от других языков (Schmidt, 2010). Исследовательская деятельность Бринкманна, Гайдольфа, Цифонуна обособлена рамками классификаций сложных предложений.

[bookmark: _Toc515054046]1.2. Придаточные предложения с союзом «что» в синтаксической системе русского языка. Сложноподчиненные предложения нерасчлененной структуры как особый вид придаточных с союзом «что».
В первом параграфе было сказано, что синтаксические функциональные связи в предложении являются важной составляющей любого предложения. Рассмотрим подробнее данную связь в интересующих нас придаточных предложениях с союзом «что» на материале русских грамматик. Так как материалом для выборки служат именно русские источники, необходимо четко понимать, что представляют собой придаточные предложения с союзом «что» в русском языке.
С точки зрения синтаксико-семантического распределения интересующий нас союз «что» выступает в качестве изъявительного союза, который, согласно Н.Ю. Шведовой, наравне с союзом «будто» принадлежит области повествования. Отмечается, что союзы, которые принадлежат к сфере повествования (что, будто, как), противопоставлены и дифференцированы на внутреннем уровне. Противопоставление основывается на соотношении точек зрения субъекта действия или состояния и лица, воспроизводящего сообщение (говорящего). Союз «что» в данном случае не выступает инструментом разграничения. При употреблении союза «что» в речи говорящий не классифицирует никаким образом воспринимаемое. «Что» является семантически неспециализированным, так как не подает сигнала ни о совпадении, ни о расхождении точек зрения говорящего и субъекта. (Шведова, 1980: 473).
Отмечается и тот факт, что придаточные предложения с союзом «что» относятся к предложениям присловного типа, для которых характерно наличие опорного слова. Классификация данных предложений, предлагаемая В.А. Белошапковой основывается на характере данного опорного слова, которое распространяется за счет примыкаемой к нему придаточной части. Таким образом, выделяют следующие типы присловных сложноподчиненных предложений:
1) к первой группе относятся предложения, чью структуру определяет грамматическая структура определяемого слова в качестве части речи или грамматическая структура распространяемой формы слова. Данный вид предложений называют присубстантивными и прикомпаритивными предложениями;
2) ко второй группе принадлежит предложения, чью структуру определяет семантическая природа определяемого опорного слова в главной части предложения. Данный вид предложений имеет название изъяснительных предложений. (Белошапкова, 1998: 756-757)
Приведем пример для иллюстрации разграниченных типов предложения присловных придаточных предложений, чтобы увидеть очевидную разницу между ними:
· Надежда, которая еще теплилась в душе, теперь исчезла.
· Надежда, что успеем к сроку, не оправдалась. (Белошапкова, 1998: 757)
Во втором предложении, где встречается интересующая нас придаточная часть с союзом «что», распространяется с помощью изъяснительной придаточной части, что соответствуют лексическому значению слова «надежда», объединяющему большую семантическую группу слов. Одним из синтаксических свойств слова в данной ситуации является способность присоединять придаточные описываемой структуры. Независимо от части речи слова могут распространяться с помощью придаточной части:
· Нас известили, что открытие памятника состоится в воскресенье.
· Стало известно, что открытие памятника состоится в воскресенье.
· Получено известие, что открытие памятника состоится в воскресенье. (Белошапкова, 1998: 757)
Вслед за Н.Ю. Шведовой рассмотрим подробнее, что представляют собой предложения с союзом «что» и как они функционируют в речи, что в свою очередь будет проиллюстрировано в аналитической части данной работы конкретными примерами. Союз «что» является наиболее употребительным в речи, его стилистика нейтральна, с точки зрения семантики союз неспециализированный. «Что» указывает, что сообщение принадлежит плану повествовательной речи. Именно эта причина объясняет чрезвычайно высокий широкий круг опорных слов, которые выступают совместно с союзом. В первую очередь упоминается лексика, передающая многообразие форм говорения, передачи, а также утаивания информации (говорить, докладывать, заявлять, извещать, информировать, молвить, оповещать, осведомлять, объявлять, писать, рассказывать, сообщать, сказать; молчать, умалчивать, помалкивать, скрывать). Существуют слова-коннекторы, которые не просто называют способ речи, но несут в себе внешние особенности (басить, бубнить, бурчать, кричать, цедить, шептать). Опорные слова передают взаимоотношения говорящего с окружающими – другими участниками коммуникации, заключая в себе намерения, цели, поведение (благодарить, возражать, делать вид, добиваться, жаловаться, заверять, извиняться, исповедаться, каяться, лгать, лицемерить, насмехаться, обещать, обманывать, оправдываться, приставать, притворяться, ругаться, ручаться, сознаваться, спорить, смеяться, хвалиться, хитрить). Довольно обширным составом слов представлена группа слов, обозначающих различные виды эмоционального и интеллектуального воздействия (доказывать, внушать, объяснять, разъяснять, убеждать, уверять, учить; веселить, возбуждать, воодушевлять, забавлять, изумлять, корить, обольщать, огорчать, оскорблять, очаровывать, подавлять, пенять, поражать, потрясать, пугать, смешить, соблазнять, стыдить, угнетать, удивлять, унижать, успокаивать, утешать), а также слова, обозначающие эмоциональные состояния и реакции (возмущаться, восторгаться, забавляться, издеваться, изумляться, поражаться, удивляться; негодовать, осуждать, одобрять, порицать, ругать, хвалить; горевать, грустить, досадовать, ободряться, печалиться, радоваться, сердиться, сожалеть, сокрушаться, смущаться, стыдиться). Большая группа слов, упоминаемая Н.Ю. Шведовой, - слова оценочной лексики, к которой принадлежат существительные и предикативные наречия (хорошо, правильно, ценно, верно, интересно, важно, неважно, ничего (страшного, плохого, предосудительного), плохо, глупо, неверно, странно, нелепо, невероятно, удивительно, поразительно, (не)случайно, забавно, похвально, смешно; вздор, чушь, глупость, беда, не беда, счастье, несчастье, велика (невелика) важность), а также модальные предикативы (возможно, допустимо). При оценке сообщения встречается опосредованная характеристика адресата данного сообщения, что подкрепляется сочетаниями союза «что» с краткими формами предикативных существительных и прилагательных (молодец, чудак, глупец; глуп, умен, счастлив, замечателен, забавен, плох, хорош). Придаточные предложения с союзом «что» часто вводятся словами, называющими размышление, суждение, впечатление, мнение, предположение (воображать, думать, догадываться, заключать, заблуждаться, мнить, мыслить, находить, ошибаться, полагать, предвидеть, предполагать, предчувствовать, размышлять, рассчитывать, сомневаться, судить, считать; грезиться, казаться, мерещиться, мниться, сдаваться, чудиться) или определенные эмоциональные состояния, сопутствующие мыслительной деятельности (беспокоиться, бояться, верить, волноваться, ждать, надеяться, опасаться). Специфической областью функционирование союза «что» выступает его совместное употребление при глаголах/глагольных именах, передающие значения знания, памяти и понимания (знать, ведать, иметь представление, выяснить, установить, уяснить себе, помнить, вспомнить, забыть, забывать, понять, понимать). К данному классу также можно отнести слова со значением чувства, восприятия, обнаружения и выявления (видеть, слышать, чувствовать, ощущать, замечать, обращать внимание, примечать, разглядеть, увидеть, подслушать, подсмотреть, обнаружить, открыть, уличить; в безличном употреблении: обнаружиться, выходить, оказаться, случиться, следовать, вытекать). На принадлежность сообщения плану повествования указывают употребляющиеся только с союзом что слова с семантикой бытия и существования (быть, бывать, случаться), глаголы начинать (чем-н.), начинаться (чем-н.), кончать (чем-н.), кончаться (чем-н.), называющие приступ к действию или его окончание, а также слова с семантикой обозначения (значить, обозначать, знаменовать). К группе слова семантики существования относится малая группа глаголов, объединенная общим значением связи и отношения (состоять (в чем-н.), сводиться (к чему-н.), заключаться (в чем-н.), отличаться (чем-н.), характеризоваться (чем-н.)) (Шведова, 1980: 473-475).
Особым видом придаточных с союзом «что», требующим отдельного внимания в связи с его частностью употребления в русском языке, являются так называемые сложноподчиненные предложения нерасчлененной структуры, которые рассматриваются отдельным подвидом в «Грамматике русского языка» Шведовой. Рассмотрим основополагающие характеристики и особенности, которые отличают данный тип предложений от проанализированных ранее «простых» придаточных предложений с союзом «что». Данные предложения представляют собой конструкции, являющиеся переходным состоянием от простого к сложному предложению (от одной «синтаксической единицы к другой») (Шведова, 1980: 467), так как имеют особенности обоих типов предложения. Кроме того, данная область синтаксиса сложного предложения отличается многогранностью средств связи и способов их выражения. Внутри каждого отдельного типа данные способы и средства соотнесены друг с другом определенным образом, что говорит об отношениях взаимозамещения и противопоставления (Шведова, 1980: 467). Данные свойства выделяют данные предложения из общей массы сложных предложений. Предложения нерасчлененной структуры можно поделить на два вида по типу присловной подчинительной связи: союзные и местоименные. Остановимся на первом виде и перейдем к рассмотрения конкретных особенностей предложений нерасчлененной структуры с интересующим нас союзом «что».
Специфическим для данного типа предложения свойством союзов, принимающих участие в сопряжении является их полифункциональность, которая заключается в способности обслуживать сразу насколько видов подчинительных отношений. В «простых» сложноподчиненных предложениях отмечается возможность союза «что» реализовывать лишь изъявительную связь в предложении. В предложениях нерасчлененной структуры ситуация меняется. Союз «что» способен оформлять не только изъявительные отношения, но и следственные, а в некоторых редких случаях следственные отношения. Такая возможность обуславливается модальными свойствами союза, его способностью не только объединять части сложного предложения, но и показывать отношение говорящего к содержанию данной связи (Шведова, 1980: 470).
Союз «что» является слабо специализированным союзом с точки зрения модальности, в предложениях изъявительного характера он очевидно выражает отношения сообщения к плану повествовательной речи, при этом он не затрагивает и не выражает оценку сообщения в плане его достоверности. Сравнительная и следственная связь, которые оформляет данный союз, также не приобретают субъективную оценку (Шведова, 1980: 470).

[bookmark: _Toc515054047]1.3. Порядок слов в подчинительных предложениях в немецком и русском языках.
Говоря о грамматической структуре предложений русского и немецкого языка и придаточных подчинительных предложениях в частности, необходимо обратиться к вопросу изменения и соотнесенности данных структур, понять, в чем заключается их особенности. Так как переводное предложение в немецком языке изменяется на грамматическом уровне, обратимся к вопросу порядка слов в предложениях.
Отмечается, что порядок слов в предложении является одним важнейших элементов оформления структуры предложения. Вступая в различные сочинительные и подчинительные связи между собой, слова связываются в смысловую единицу. Именно в этом заключается основная функция слов в различных языках, которая, однако, по-разному реализуется в них. (Крушельницкая, 1961: 224)
При сравнении порядка слов в немецком и русском языках можно отметить в каждом из них различные взаимосвязи сходств и различий. Что касается русского языка, то в нем основным принципом расставления слов в предложении является зависимость от их нагрузки. Таким образом, можно говорить о свободном порядке слов с учетом их смысловой функции. Исследователи отмечают, что именно возможность подвижности всех частей предложения, отсутствие твердых правил грамматического словорасположения определяет многообразие синтаксических синонимики русского языка. (Крушельницкая, 1961: 225)
Особенностью немецкого порядка слов является сочетание принципа свободного и твердого словорасположения, что влечет за собой переплетение различных функций. Фиксируемая позиция всегда у сказуемого, свободно в предложении располагаются подлежащее, дополнения и обстоятельства. Однако, несмотря на важность твердой позиции сказуемого в немецком предложении, порядок слов в предложении используется и в стилистических целях, что сближает немецкий и русский языки. (Крушельницкая, 1961: 226)
В.Г. Крушельницкая находит сходство немецкого языка с русским в одинаковых формах или вариантах в порядке слов. Так, например, в прямом и обратном порядке слов, которые обусловлены расположением подлежащего по отношению к сказуемому. Так как в немецком предложении подлежащее не имеет фиксированного места, то возможен обратный порядок слов, как и в русском языке. Кроме того, близость двух языков основывается на обычном и эмфатическом порядке слов, то есть расположение слов обусловлено расположением данного по отношению к новой информации. Эмфатичским порядком слов при этом представят собой следование нового перед данным. (Крушельницкая, 1961: 226-227)
В рамках вопроса важно также сказать о том, что в немецком языке, несмотря на его неизменные позиции глагола в предложении, существуют отступления от норм местоположения сказуемого, о чем пишет В.Г. Крушельницкая и что будет проиллюстрировано в практической главе. Данные отступление, выполненные интуитивно или сознательно, всегда направлены на то, чтобы преодолеть ограничения стилистической и смысловой функций в порядке слов, регулируемой данной нормой. (Крушельницкая, 1961: 232)
Во многих случаях отклонение от верной грамматической конструкции происходит без каких-либо компенсаций, что говорит о формальном характере нормы. Всего выделяется три случая, когда происходит отклонение от нормы расположения сказуемого в немецком языке:
· нарушение рамки;
· отклонение от правил конечного местоположения сказуемого в придаточной части предложения;
· препозиция сказуемого в повествовательном предложении. (Кушельницкая, 1961: 232) (Riesel, 1959: 270)
В первых двух случаях сказуемое располагается не в конце предложения, как того требует норма, а ближе к началу предложения. На последнем месте оказывается другой член предложения. В самостоятельном предложении конструкции рамки нарушается: она либо исчезает полностью, либо является неполной, например:
· Ich war geboren im letzten Jahre des vorigen Jahrhunderts zu Düsseldorf (H. Heine. Geständnisse)

[…]

В немецком варианте перевода мы видим, что структура предложения практически полностью дублирует структуру оригинального текста. Кроме того, выбор лексических средств, встречаемых в немецком варианте, указывает на дословный перевод предложения. Одна особенность отличает друг от друга данные предложения – отсутствие какой-либо союзной связи между частями предложения в немецком варианте перевода. Смысл предложения после его трансформирования не изменяется. Не затрагивается ни коннотация наличествующих слов, ни интенция адресанта сообщения. Несмотря на тот факт, что немецкая грамматика позволяет использование подобной формы, нельзя сказать, что при переводе активно используют бессоюзную связь в предложении. В общем объеме примеров бессоюзная связь занимает лишь около 15 процентов, что не может свидетельствовать о частом употреблении таких вариантов перевода. Интересно, что в устной речи и вне переводов вариант бессоюзного предложения – одна из общепринятых норм, компенсирующая громоздкость многих немецких конструкций. Обращение к приемам и переводческим трансформациям, которые делают текст «немецким» – это «высший пилотаж» в письменном переводе. Предложение, которое отличается от русского варианта лишь отсутствием союза, но этим самым отсутствием показывает типичную для немецкого текста ситуацию, является наиболее выигрышным вариантом перевода.
Как и в предложениях-вариантах перевода с сохранением структуры придаточного в данной группе встречаются переводы сложноподчиненных предложений нерасчлененной структуры:
(27) И власти, и провластные эксперты говорят о том, что ждут нового резкого их роста после президентских выборов.
Sowohl die Regierung als auch regierungsfreundliche Experten sagen, sie würden nach den Präsidentschaftswahlen mit einem neuerlichen drastischen Anstieg rechnen.
В русском предложении придаточная часть примыкает к опорному слову «говорят» с указательным местоимением «о том». В немецком варианте перевода союз исчезает, что также является привычным явлением. Предположение о нежелании переводчика усложнять конструкцию союзом, после которого в конце предложения оказываются два глагола одновременно, невозможно рассматривать как основополагающее в данном случае. Для немецкого придаточного предложения свойственно и привычно употребление до трех глаголов в конце придаточной части предложения, если того требует используемые союз. Отсутствие союза в данном предложении можно объяснить компрессией речевых средств, которые не играют роли в построении предложения. Без того или иного союза предложение не перестает «играть» теми же красками, что и оригинал.
Следующий пример также иллюстрирует рассматриваемую нами группу вариантов перевода без сохранения придаточной связи:
(28) В зависимости от того, как смотреть на случившееся. Многие считают, что это был единый революционный процесс. (The Village)
Das hängt ganz davon ab, wie man die Geschehnisse betrachtet. Viele meinen, es war ein zusammenhängender Revolutionsprozess. (Dekoder)
Русское предложение имеет привычную структуру «ССП, что СПП». Придаточная часть присоединяется к опорному слову «считают», относящемуся к группе слов, называющих размышление, суждение, впечатление, мнение, предположение.
В немецком варианте используется синтаксическая трансформация, при которой предложение теряет подчинительную связь и начинает быть самостоятельным предложением. В данном случае мы видим то, о чем говорилось в теоретической части работы, – близость синтаксической структуры русского и немецкого предложений на уровне порядка слов в предложении. Бессоюзные предложения еще более приближают структуру предложений к единому виду: придаточная часть оригинала и немецкий вариант идентичны по своей грамматической структуре за исключением лишь оправданного добавление в виде артикля.
Также следует отметить, что данный вариант перевода с помощью бессоюзной связи характерен для интервью, где речь фиксируется в письменном виде. Характерной особенностью устной коммуникации в немецкой среде является опущение союзов. Все это делается с одной целью – облегчение конструкции предложения, экономия речевых средств и сосредоточение на смысловой составляющей.
В данном примере можно также увидеть намерение автора облегчить используемую им конструкцию:
(29) Можно подумать, что российские преступники либо верят в магию чисел, либо подчиняются некой мистической силе, заставляющей их усиленно воровать в начале каждого месяца. (Ведомости)
Jetzt könnte man annehmen, die russischen Kriminellen glaubten entweder an Zahlenmagie oder wären getrieben von einer mystischen Kraft, die sie zwingt, am Monatsersten besonders viel zu klauen. (Dekoder)

В языке оригинала придаточная часть примыкает к опорному слову «подумать», которое является составной часть безличного предложения и относится к группе слов, передающих мыслительный процесс.
Немецкий перевод содержит в себе синтаксическую и лексическую трансформации. В тексте перевода мы видим отсутствие придаточной связи в предложении, произошел переход в предложение с бессоюзной связью. Кроме того, в обеих частях предложения появляется сослагательное наклонение, отсутствующие в языке оригинала. Несмотря на то, что конструкция русского предложения достаточно сложная и длинная, в немецком варианте предложение не стало сложнее или длиннее. Это в очередной раз доказывает, что бессоюзная связь помогает сделать предложение «понятным» читателю, к чему и должен стремиться переводчик. Если бы фраза переводилась дословно с союзом «что», смысл потерялся бы в пересекающемся двойном союзе entweder … oder за счет позиции глагола, чего удалось избежать.
Последним примером в данной группе вариантов перевода рассмотрим следующий:
(30) Специалисты пишут, что Telegram задействовал функцию DC_update, которая в штатном режиме используется для обновления адреса дата-центра. (Новая газета)
Wie Fachleute berichten, hatte Telegram eine Funktion namens DC_update aktiviert. (Dekoder)
В первом оригинальном предложении придаточная часть примыкает к слову-коннектору «пишут», относящееся к лексике, передающей многообразие форм говорения, передачи, а также утаивания информации.
В немецком варианте видим не совсем привычную трансформированную структуру предложения. Придаточная часть переходит с потерей придаточной связи в бессоюзное предложение, но при этом можно заметить, что вспомогательная часть «hatte» основного глагола стоит в самом начале. Ранее в примерах глагол стоял на второй позиции, как это должно быть в нормальном предложении. Это один из случаев отступления от нормы местоположения сказуемого. Конкретно в данном случае это не играет существенной роли, но в целом при подобных отступлениях автор пытается нивелировать недостаток структуры твердого местоположения сказуемого в предложении в случае перегруженности предложения смыслом. В качестве лексической трансформации, которая изменяет опорное слово, можно привести перевод «пишут» в немецкое «berichten», которое в большинстве случаев заменяет все другие глаголы, связанные с передачей информации.
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Переводческий ресурс «Dekoder. Russland entschlüsseln» является сборником переводных статей, взятых из позиционирующих себя в качестве независимых газет и журналов. Ключевой особенностью данного портала является актуальность текстов, что помогает в исследовании ориентироваться на современные тенденции перевода и структурирования предложений в той или иной коммуникативной ситуации.
На основе анализа 300 примеров – русских предложений с союзом «что» и их переводов на немецкий язык весь состав переводных предложений был разделен на две группы: предложения – варианты перевода с сохранением статуса придаточного и предложения – варианты перевода без сохранения статуса придаточного. Первая группа является наиболее многочисленной, что составляет 72% ото всего объема найденных примеров. Утрачивают статус придаточного 28% всех примеров.
Первая группа подразделяется на предложения, которые возможно перевести с помощью союза «dass», являющегося калькой русского союза «что», и предложения с союзом «als», который, несмотря на ограниченное употребление в рамках найденных примеров, является распространенным явлением в немецком языке.
В процентном соотношении придаточные с союзом «dass» занимают подавляющее большинство всех проанализированных предложений – 96%, примеры переводов с союзом «als» составляют лишь 4%.
Вторую группу предложений без сохранения статуса придаточного можно разделить на варианты перевода с переформатированной структурой предложений, где под переформатированной структурой понимается предложение, утрачивающее подчинительную связь и переходящее в одно предложение, то есть происходит процесс объединения его частей. Опорные слова в данном случае опускаются в составе предложения. Вторая подгруппа – перевод предложений, при котором подчинительная связь в предложении переходит в бессоюзную связь.
Предложения с переформатированной структурой занимают 45% от общего количества примеров без сохранения статуса придаточного. Вторая подгруппа предложений с бессоюзной связью охватывает оставшиеся 55%.
В процессе перевода происходит процесс трансформирования предложения, часто используется сразу несколько трансформаций. Наиболее частыми в употреблении являются синтаксическая и лексическая трансформации.
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В рамках проведенного исследования, заключавшегося в изучении и описании сложных придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов перевода данных предложений на немецкий язык на основе статей переводческого ресурса Dekoder, были решены все задачи, обозначенные в начале данной работы, а именно: был проведен анализ теоретической литературы по вопросам придаточных предложений с союзом «что» в русском и немецком языках, установлены их основные особенности и принципы построения данных предложений; на основе грамматики Duden рассмотрены наиболее важные варианты переводов, которые заключают в себе специфические особенности употребления и вариации образования форм; составлена классификация вариантов перевода придаточных с союзом «что» на немецкий язык, проведен анализ данных примеров с учетом используемых в предложениях трансформаций, выявлены наиболее употребляемые варианты перевода придаточных.
Необходимо отметить, что тенденции современной лингвистики говорят о том, что исследователи обращаются к изучение языковых особенностей тех или иных структур в их узком употреблении. Все чаще отдельно рассматриваются грамматический уровень, уровень словного состава и фонетические особенности. В данном исследовании была предпринята попытка сконцентрироваться на изучении придаточных предложений во взаимосвязи с другими языковыми уровнями. Для этого рассматривается теория трансформаций, которые в дальнейшем включены в аналитическую часть работы, что помогает читателю посмотреть, как «работает» предложение целиком в разных контекстах (чему способствует разнонаправленность Dekoder) какие особенности необходимо учитывать, когда мы говорим о придаточных предложениях и их переводе.
Вслед за плеядой исследователей, к которым принадлежат О.И. Москальская, В.Н. Ярцева, А.В. Бондарко, К.Г. Крушельницкая, Н.Ю. Шведова, Бондарко А.В., занимавшихся изучение грамматики языка мы проследили, что представляет собой придаточное с союзом «что» в русском языке, а также его переводные аналоги в немецком языке. Отмечается интерес немецкоязычных авторов к проблемам грамматики немецкого языка, занимавшихся также классификациями отдельных разделов грамматики. К данным авторам относятся Петер Айзенберг, Майбауер, Вильгель Шмидт.
За основу исследования придаточных предложений с изъявительным союзом «что» взята классическая «Грамматика русского языка» под редакцией Н.Ю. Шведовой, в которой детально рассматривается состав предложения, возможности опорных слов и примыкания к данным словам придаточной части предложения. При рассмотрении данного вопроса выясняется, что союз «что» является наиболее употребительным в речи, его стилистика нейтральна, с точки зрения семантики союз неспециализированный. С помощью данного союза происходит указание на принадлежность сообщения плану повествовательной речи. Важной составной частью рассмотрения придаточных с союзом «что» является анализ специфической формы данных структур – предложения нерасчлененной структуры, каждая часть которого неразрывно связана с другой частью. Данные предложения являются переходным состоянием от простого предложения к сложному.
Вслед за В.Г. Крушельницкой рассмотрен вопрос расположения слов в русском и немецком предложении с акцентом на немецкий язык, так как при переводе с использованием синтаксической трансформации меняется структура предложения, глагол занимает необходимое место в соответствии с используемым союзом.
Варианты перевода придаточных с союзами «dass» и «als» являются особыми вариантами в силу их специфичности употребления в немецком языке, для чего проведена систематизация материала по вопросу их особой роли в немецком тексте, рассмотрены структурно-семантические модели предложений и варианты замены союзов в придаточных частях на основе их внутренней способности к преобразованию, что выявляет возможность двойственности перевода в зависимости, конечный выбор остается за автором перевода.
Необходимым элементом в рамках перевода является процесс трансформирования, в связи с чем проведен анализ научной литературы Л.К. Латышева, А.В. Федорова и И.С. Алексеевой, специализирующихся на рассмотрении и изучении вопросов перевода. Применимо к придаточным с союзом «что» и их вариантам перевода были определены наиболее частые трансформационные преобразования, используемые переводчиком, к которым относятся грамматические или синтаксические, а также лексические трансформации, используемые в многочисленных случаях вместе.
В процессе анализа примеров были выявлены закономерности употребления и перевода, что позволило создать классификацию используемых форм перевода. Таким образом, на основе анализа 300 примеров из газет и журналов РБК, Ведомости, Republic, Meduza, Новая газета, Фонтанка.ру, АфишаDaily, Colta, The Insider, InLiberty распределены на варианты перевода с союзом «dass», варианты перевода с союзом «als», варианты перевода с переформатированной структурой и варианты перевода с бессоюзной связью, из которых первая группа является наиболее частым переводом.
Исследование продолжает оставаться актуальным и сегодня, так как текст – подвижная структура и имеет свойство меняться с течением времени, что говорит о возможности отказа от одних форм перевода и обращению к вариантам, ранее менее распространенным.
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Предложения с сохранением статуса придаточного

С союзом dass С союзом als 0.96 0.04

Варианты перевода без сохранения статуса придаточного

Переформатированная структура предложения Бессоюзная связь 45 55

Структура предложения при переводе

Сохранение статуса придаточного Без сохранения статуса придаточного 72 28
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