РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистра Зарайского Алексея Сергеевича на тему «Грамматический анализ немецкоязычных вариантов перевода придаточных с союзом «что» (на материале статей с ресурса Dekoder)».

Исследовательская работа Зарайского Алексея Сергеевича посвящена изучению придаточных предложений с союзом «что», а также вариантов их перевода на немецкий язык, встречающихся в текстах переводческого ресурса «Dekoder».

Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы. Список литературы насчитывает 50 наименований, из которых 25 на русском языке, 8 на немецком языке, 3 наименования интернет-ресурсов и 14 наименований источников. Общий объем дипломной работы составляет 71 страницу.

В первой главе автор приводит анализ исследований придаточных предложений в грамматике немецкого и русского языков. В частности в работе разбираются придаточные предложения с союзом «что», их отличительные особенности, сравниваются грамматические структуры в русском и немецком языках. В немецких текстах анализируются варианты перевода с использованием придаточных предложений с союзом «dass» и «als». Далее автор обращается к переводческим трансформациям, их видам и комбинированию при переводе.

Вторая глава представляет собой практическую часть работы. В ней Алексей Зарайский представил переводческий ресурс «Dekoder. Russland entschlüsseln» и результаты анализа перевода 300 примеров русских предложений с союзом «что» на немецкий язык. В результате автор выделил несколько групп в соответствии с вариантами перевода: с сохранением статуса придаточного и вариантами перевода с использованием союза «dass» или «als» и без сохранения оного статуса, с переформатированной структурой или бессоюзной связью. Помимо этого автором дается оценка основных переводческих трансформаций в анализируемом материале.

В заключении автор ссылается еще раз на труды исследователей в вопросе изучения придаточных предложений, а именно на работы Н.Ю. Шведовой, В.Г. Крушельницкой. Анализ переводческих трансформаций базируется на теоретических изысканиях Л.К. Латышева, А.В. Федорова и И.С. Алексеевой. Далее автор указывает на успешно проведенную классификацию и выявление вариантов перевода на основе 300 проанализированных примеров.

Работа отличается логикой и последовательностью изложения материала, автор демонстрирует достаточную глубину погружения в теоретический материал и умение аргументировано и доступно его описать. Общее впечатление портят более пятидесяти опечаток и несогласований в тексте, которые, впрочем, никак не умаляют объём проделанной работы.

Несомненно, выпускная квалификационная работа А.С. Зарайского представляет собой самостоятельное законченное исследование, выполненное на должном научном уровне. Она соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистра на кафедре немецкой филологии филологического факультета СПбГУ.

Тем не менее, по ходу ознакомления с работой у рецензента возник ряд вопросов и замечаний, требующих комментария со стороны автора:
1) В начале работы автор подтверждает актуальность данного исследования тенденциями современной лингвистики изучить узкоспециальные темы. С этим утверждением нельзя не согласиться. В заключительной же части работы звучит иная мысль об актуальности, связанная с тем, что «текст – подвижная структура и имеет свойство меняться с течением времени, что говорит о возможности отказа от одних форм перевода и обращению к вариантам, ранее менее распространенным».
Тезис о подвижной структуре текста, об отказе от одних форм перевода и обращению к другим вариантам не вызывает у меня сомнений, но данного сравнения использования разных вариантов перевода в исторической ретроспективе я в работе не обнаружил.

2) В примере 24 автор описывает лексическое преобразование. Разрешите процитировать автора дословно с сохранением орфографии: «Взаимовыгодные уступки» переходит в немецкое «gegenseitig entgegen», что передает общий смысл, но передает в полном объеме интенцию предложения из-за опускания лексему «взаимовыгодные». На мой взгляд, данное словосочетание следует рассматривать шире в рамках выражения с учетом глагола, т.е. «идти на взаимовыгодные уступки», что в свою очередь соответствует «sich gegenseitig entgegenkommen». С другой стороны, я не согласен с автором, что интенция в немецком переводе не передана в полном объеме.

Данные вопросы носят дискуссионный характер и не умаляют ценности проделанной работы, автор которой, несомненно, заслуживает положительной оценки.

П.Р. Бовичев
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